Venerunt statuto die Parisius convocati principes, duces videlicet et consules, et totius Franciæ magnates omnesque majores natu quorum peritia præminebat simul in aula regis convenerunt. Gosfridus, comes Andegavis, indutus tunica illius panni quem Franci Grisetum vocant, nos Andegavi Buretum, inter principes sedebat. Molendinarius ad hoc a rege evocatus, affixis oculis, ipsum agnovit et, licentia a rege postulata, vultu jocundus ad consulem accessit; qui genu flexo, arrepta comitis tunica, regi et cæteris ait: « Hic cum hac grisa tunica, sternendo Danum, Francorum opprobrium abstulit et exercitui eorum terrorum incussit. » Rex ut deinceps Gosfridus Grisa Tunica vocaretur edixit, cui omnis multitudo assensum præbuit.

Dum haec agerentur, ecce ex improviso legati afferunt qui Danos in valle Suessionis castra posuisse retulerunt; quibus adjuncti sunt innumeri milites

(1) Sp. Montem Morentium.

Flandrensum, in ducatu suo habentes populum quamplurimum. His auditis, locutus rex ad optimates sic demum ora resolvit : « Videtis, optimates, quod sine profundis singultibus enucleare non possum, quantis calamitatibus et incommoditatibus populus Francorum percellitur. Quid plebeios homines commemorem cum plures ex vobis, ex illustri sanguinis stemmate orti, inedia palleatis et gravis lues Danorum vestros labores (1) contaminet ! Jamdudum agri vestri, in solitudinem redacti, vel nullo vel raro vomere excoluntur; ne, quæso, deturpetur propter nostram negligentiam laus Francorum. O genus infractum, o gens invictissima, ne terreamini ! Res in arcto est, bellum ex adverso est, hostis multus in proximo est. Experciscimini, fortissimi milites ! ecce dimicandi tempus est : bellicosas manus exerite viresque avitas, dum tempus est, ostendite. Quid opus est verbis ? Jam nunc sibi quisque loquatur ! » Nobilitas igitur quid regi consuleret anxiabatur; quorum quidam responderunt : « Nullam ad presens pugnandi dare possumus sententiam; sed volumus et collaudamus quatinus, ista re induciata, pugnam procrastinemus donec maiores vires habeamus. » Gosfridus tamen Grisa Tunica, suum expromens consilium, adjecit : « Vos, domini consulares et illustres viri, lux et flos victoriosæ Franciæ, decus et speculum pugnaticis militiæ, pro vobis ipsis decertate et pro fratribus vestris animas ponite; nam quoad populum, qui se regi et nobis commisit, multum mori conspicabimur ? Video vos, Deo gratias, omnes unanimes, nec aliquis

(1) Sp. *lares*.

in hac re debet ab alio dissidere. Quid refert dominus a servo, nobilis a plebeio, dives a paupere, miles a pedite nisi nostrum, qui praeisdemus eis, prosit consilium et patrocinatur auxilium ? Si Dani mihi dominabuntur impune, nolo amplius vivere. Timendum est si moriamur inglorii ac si comparemur jumentis insipientibus, brutis assimiles animalibus. Omnes quidem anhelare debetis ad pugnam, quia omnes id ad communem creditis profuturum salutem. Ego vero id ipsum collaudo vehementerque efflagito : rogo ne sicut segnes moriamur vel imbecilles; non simus improperium vel omnium infamia gentium ! »

His dictis, non sine gravibus illorum quos relinquebant lamentis, processerunt. Nec isti nec illi sperabant se de cætero posse frui aspectu mutuo ; hii et illi proruebant in carorum oscula, et omnes in lacrymas ciebantur. Venerunt autem circa Suessionis regionem et intraverunt vallem unam formosa planitie venustam. Illic unusquisque suas acies gregatim ornaverunt et ordinaverunt. Locuti sunt optimates de bello ordinando et negotium illud commiserunt Andegavensi Gosfrido. « Eia, inquit Gosfridus, singuli vestros convocate et, signo dato, unusquisque cum vestra acie militate; ubi autem opus fuerit lanceis et gladiis rem peragite, et actuum et ictuum paternorum ne obliviscamini ! » Ordinatae sunt itaque sex acies : quinque ex illis præcesserunt, quæ belli pondus sustinerent et inimicum agmen efficaciter feriendo repellerent; rex postremus cum acie sua gradiebatur omnibus provisurus et subventurus , et, si Dani prioribus prævalebant, totani belli ingruentiam excepturus.

Litui clangebant, buccinæ reboabant, utriusque

multitudinis clamor audiebatur et jam clypeo clypeus, jam umbone umbo repellebatur. Hastis confractis enses mutilabantur; et cominus utraque Danorum et Flandrenium instabant legiones, et ipsorum supervenere suscenturiae quae graviter primos cœperunt repellere. Nequibant enim impetum tot nationum sustinere, sed titubantes cogebantur cedere; tantus enim erat clamor et strepitus telorum et imber ut ipsum etiam aerem obnubilarent. Ingemuit rex, qui undique prospiciebat eis tanquam oculatus, et ait: « Christe, tuos sustenta Francos! » et Gosfrido, qui suum detulerat vexillum, per nuntium adjecit: « Gosfride, rapidum calcaribus urge cornipedem et Francis titillantibus esto juvamen. Memor esto, obsecro, parentum nostrorum; ne lividaveris (4) in aliquo titulum Francorum! »

Gosfridus sanctæ crucis signo munitus et auxiliariis constipatus, manipulis propriis assuit Danisque miles audacissimus obstitit. Interdum enim perfidos aggressus est illos, ut vexilli regis lingulas in ore Danorum volitare faceret altoque clamore suo eos aliquantulum deterreret. Ad illius primipilaris impetum Franci, animo resumpto, in Danos irruunt unanimiter et, pugionibus vibratis, instabant efferati instantes.

Fragor armorum multus erat et ab æreis cassidibus ignis elucubratus multus scintillabat; vulnera vulneribus illidebantur et campi nimio sanguine purpurbabantur; intestina videres dependentia et cæsa capita et truncæ corpora passim oppotentia. Exterriti sunt autem Dani præ timore nimio, et repente, cuneis

t) Sp. *lividemus*.

eorum labantibus, fugæ se commiserunt. Persecuti sunt eos Franci sternendo, proterendo, mactando; et cæsi sunt ibi multi milites et pedites, adeo ut duces ipsorum inventi sint postmodum mortui in medio quinque milium mortuorum. Magno autem trophæo Franci potiti, læti reversi sunt ad suos, secum adducentes equos multos spoliaque multa quæ sibi ipsi manu sua in prælio pepererant. Factum est igitur gaudium magnum in Francia Deoque dignas omnes edidere gratias.

Rursus a partibus Alemanniæ bellum novum exortum est. Quidam Theutonicus de Suevia, Edelthedus nomine, qui de genere Pharamundi et Clodovei descendederat, regnum Francorum jure hereditario exigebat; qui auxilio Othonis, regis Italiae, Lothoringiam et superiores partes Franciæ impugnabat. Conquerebatur in propatulo de foederatis pactionibus quas Hugo rex, in præsentia Henrici ducis Lothoringiæ et Ricardi comitis Normanniæ et Gosfridi Andegavis, in quodam colloquio fecerat: scilicet quod regnum Francorum Hugo sibi dimitteret, ita dumtaxat ut sibi ducatum totius Franciæ daret, sicut dux Hugo olim possederat; quod prædicti principes, ut aiebat, et multi alii magnates fide sua pepigerant. Gosfridus Grisa Tunica, aliis dubitantibus, surrexit et ait: « Perjurii nusquam volo redargui, nec patiar ut nobis domineris; regem meque et socios de fide mentita defendo! »

Bertholdus frater ducis Saxoniæ, vir factus ad unguem, pro Theutonico duellum arripit et adjecit: « Pares et coæquals nostri quod justum est dijudicent; altercatio enim hæc insopibilis est. » Congregati sunt utriusque partis majores, auditæ sunt utriusque

litigantis quæstiones, itum est in partem, et responde-
runt expectantibus judicium : « Communi judicio a
nobis concordatum est quod qui victor exstiterit re-
gnum in pace teneat; alter, consilii nostri auctoritate,
regno dimisso viam, suam pacificus acceleret. » Id
totum ita concessum est, et sic se simpliciter persecu-
turos, manu in manum episcoporum, firmatum est.

Regina, Gosfridi Andegavis consanguinea, partem
zonæ beatæ Mariæ virginis quæ in capella sua erat,
quam Karolus Calvus a Bizantio attulerat, ei misit et
ut nuda colli ex ea ligaret præcepit, ei affirmans quod
in hoc vinceret. Ad bellum igitur Gosfridus animatus
jam majori fiducia procedebat. Bertholdus siquidem
tantæ animositatis et stoliditatis erat ut nullum sibi
audere venire obviā ad pugnam arbitraretur; aiebat-
que : « Sinite eum, exeat, veniat ! Ego illum contemp-
tibilem caniculum, qui de bello ausus est præsumere,
statim prævalens suffocabo. » Ventum est ad prælium;
pugnatur viriliter. Primo impetu neuter cecidit; sed
Bertholdus, dum equum giraret, a comite lancea gra-
viter inter scapulas vulneratur. Sanguis illius funditur,
utrinque irremeabiliter pugnabatur, cassides anæae re-
sonabant, nulla eis requies præstabatur, cum Berthol-
dus equo cadit citoque in pedes surgit. Consul ani-
mosus descendit. Tunc eorum corpora sudore et
cruore liquefacta conspiceres, cum manus manibus,
pedes pedibus, corpora corporibus impingebant. Ad
ultimum vero, rupta lorica Bertholdi, extis ejus fusis,
ille prælator fortissimus Gosfridus Grisa Tunica victor
exstitit. Franci Christo gratias egerunt diemque illum
solemnem duxerunt Deoque dignam immolaverunt
laudem; Thentonici cum duce suo Edelthedo confusi

ad propria redierunt. Gosfridus licentiam redeundi a rege et regina poposcit zonamque sibi dari promeruit; quam in ecclesia beatæ virginis Mariæ Luchis posuit, ubi et canonicos ad simul vivendum constituit et ex propriis rebus multa eis dedit.

Post haec Gosfridus, Deo favente, repulsis et repressis hostibus, plures annos vixit terramque suam in pace rexit; nullus enim contra eum mutire audiebat. Genuit autem plures filios, quorum junior, Mauricius nomine, cæteris patre superstite mortuis, supervixit⁽¹⁾. Ipse vero mortuus sepultus est in ecclesia Beati Martini Castri Novi.

DE MAURICIO CONSULE (2).

Mauricius, Gosfridi Grisæ Tunicæ filius, vir prudens et honestus, bonorum et pacis amator, plus sapientia quam bello consulatum pacifice tenuit; qui quod fructus ingenii et virtutis omnisque præstantiae tunc maximus capitur cum in proximum quemque confertur haud ignorabat. Igitur suis certis parentibus et vera amicitia sibi conjunctis multa beneficia contulit; quæ, teste Tullio, meminisse debet is in quem collata sunt, non commemorare qui contulit. Superiores exæquare se cum inferioribus amicis aliquando debere, inferiores vero non dolere se a suis, aut ingenio aut fortuna aut dignitate, superari Mauricius affirmabat. Qui hac opinione multos ex suis elevans, ad amplissimos honores perduxit. Ipse pe-

(1) Add. du Ms. 6003, et du Sp., de même que pour la sépulture de Maurice, p. 89, l. 17. — (2) D'Achery, in-4°, X, 450; in-fol., III, 249.

ritus in causis, oratoriis ornamenti sibi adhibitis, audacius cæteris in curiis eloquens vir loquebatur; et quæ esset erudita, quæ popularis oratio edocebat. Duxit autem uxorem de Alniensi pago, filiam Haimerici consulis Santonici, neptem Raimundi Pietavensis comitis, ex qua Fulconem Nerram genuit.

Surrexit in eum vir quidam iniquus, dolo et omni malicia repletus, Landricus Dunensis, qui in Andegavensi consulatu multa nefaria perpetravit; Ambaziaco vero et Luchis fideles consulis pluribus laboribus injuste vexavit. Hunc Landricum pater Mauricii, Gosfridus consul, Ambazio hereditaverat et domum munitissimam, a meridiana parte Novi Castri sitam, cum pluribus casamentis ei donaverat. Iste Mauricio filio ejus retributionem quam Deus nescit, scilicet mala pro bonis, sape reddidit. Existimabat enim Ambaziacum consuli auferre; confidens in auxilio Odonis Campaniensis qui Turonim, Blesim, Carnotum, Briam, Campaniam etiam cum urbe Treiciarum usque Lothorингiam possidebat (1). Itaque per Turonim et Lengiacum descendens Valeiam impugnabat, favente sibi Salmurensi Gelduino, qui Salmurium Ucceumque et alia multa in Turonia et Blesensi territorio de feodo praedicti Odonis tenebat. Resistebant tamen Landrico duo germani fratres, Archembaldus Busenchaiaei et Supplicius Beati Martini thesaurarius, ambo pernixium consuli fideles, qui partem Ambaziaci oppidi jure hereditario possidebant. Isti domum defensibilem Ambazio habebant, in loco ubi, post obitum

(1) Le Sp. répète ici les deux premiers paragraphes du chapitre *De Blesi chronica*, dans le *Liber de compositione castri Ambaziar*, p. 15-16.

fratris sui, thesaurarius arcem lapideam compositus; qui a propria domo et a domicilio comitis saepe Landricum et suos infestabant.

Mauricius, gravi morbo praecipitatus, Fulconem filium suum, jam adultum militemque fortissimum, sic alloquitur: « Fili, nulla domus est pusilla quae amicos capit plurimos. Moneo igitur ut eos caros habeas qui mihi et tibi fideles amici fuerunt; malis hominibus, quibus utilissimum esset maliciam effugere, ne parcas. Semper mali bonis invident; teste vero Seneca: facilius est pauperi contemptum effugere quam diviti invidiam, bonis enim nocet qui malis parcit. Video te, Deo gratias, ab avita probitate non degenerare, propter quod nunc gaudeo et ut thesaurarium fratremque suum manuteneas praecepio. » His dictis, vir inclitus naturae concessit sepultusque jacet in ecclesia Sancti Martini, juxta patrem suum.

DE FULCONE NERRA (1).

Fulco Nerra, cui consuetudo fuit Animas Dei jurare, juvenis haud modici pectoris, consulatum a multis hostibus viriliter aggressus est defendere; semper enim contra novum principem nova confestim bella emergunt. Monitu nempe pessimii Landrici, Odo Campaniensis et Gelduinus Salmurensis Fulconem a Turonia expellere tentaverunt, putantes Ambaziacum et Lochas comiti auferre. Suggerebat eis praesentis temporis opportunitas: nam Supplicius thesaurarius, fratre suo noviter mortuo, solus, sub

1) D'Achery, in-4°, X, 452; in-fol., III, 249.

consule tamen, Ambazium regebat; nec differt heros cordatissimus ad vindictam hostium properare seque periculo exponere. Collecto igitur quantum potuit exercitu, terram inimicorum audacter introivit; et ultra Blesim profectus, ad Castrum Dunum devenit. Habitatores illius castri, cingulis militaribus accincti armisque protecti, ad pugnam se more militum castris paraverunt et, mox congregati, consulem et suos invaserunt. Sustinuerunt igitur Andegavi frequentes impetus eorum usque ad vesperam, et cum recedere attemptarent, concursus instantium devitare nequibant, cum Dunenses a tergo cedentibus insisterent. Postquam consulares nec laborem poterant amplius sustinere nec eos compescere, congregati gradatim conati sunt redire et cum eis pugnare. Itaque præmissis Ambaziensibus, Andegavi undique eos aggredientes, coangustaverunt et præevaluerunt; Dunenses correpti timore disgregati fugere cœperunt; comes præliando in castrum suum ipsos fugavit. Multi itaque de gente plebeia capti, alii gladio necati sunt. Requierunt ergo ea nocte in loco illo, tementes milites viginti, et cum cæteris captis ligatos custodierunt; in crastino terram illam deprædati sunt et colonos illos humotenus pessundederunt. Potiti ergo gaudio victorum, Ambaziaco die tertio reversi sunt.

Consul Ambazio domum Landrici obsedit, et tam ardenter ad expugnationem illius domus sui convenierunt ut ipsos de domo ad resistendi desperationem compulerint. Scientes itaque se nec resistere posse nec, si caperentur, meritas poenas et mortes evadere, ex dedenda comiti domo, si sibi vita concederetur, cœperunt per legatos tractare. Librato itaque consilio,

visum est bonum omnibus ut , sine discriminé obseruentium , tam grande removeretur periculum. Itaque vita eis indulgetur, et domus recepta funditus deletur; Landricus, et sui, a castro illo expellitur.

Inde comes, Ligerim transiens, in domum suam quam ipse firmaverat, quæ antiquitus Caramentum vocabatur, nunc vero Villa Moranni, hospitabatur ; deinde Semblenciacum, quam etiam firmaverat sibi, et per terram hominis et amici sui Hugonis de Aluia, qui dominus castri quod Castellum dicitur et Sancti Christophori erat, indeque Valeiam intrans , Andegavis, nolentibus civibus Turonicis, ad libitum descendebat. Mirebellum vero et Losdunum Fulco possidens, Kainonem, qui Odonis proprius erat, Salmurium et Monsorellum illosque de Insula Bucardi abhinc sæpe expugnabat et per terram Guennonis, qui dominus Noastri erat, Luchis redibat.

Denique (1) Fulco comes , negotia sua pertractans, virum quemdam bellicosum, militaribus armis efficacissimum Lisoium de Basogerio, nepotem vicecomitis de Sancta Susanna, Luchis et Ambaziaco præfecit, et militibus tam majoribus quam minoribus ut ei obedirent præcepit. Ipse fratres habebat, cognatos, notos et affines multos, qui omnes cum Lisoio spontanei remanserunt.

Quidquid, teste Boecio, certum deserit ordinem, lætos non habet exitus. Comes Britanniæ Conanus , ordinem sui consulatus cupiens excedere, spreto Ful-

(1) Les manuscrits 6004 et 6006, de même que le Spicilége, intercalent ici un long passage des *Gesta Ambaziensium dominorum*, de la page 162, *At Fulco, alter Cæsar*, à la page 164, *Namque Fulco*.

cone, virtute quatuor filiorum suorum confisus, fines Andegavorum vastare non destitit. Meduana est fluvius, inter occidentales amnes non ultimus, qui placidis undis Andegavim prælabitur; quem pons saxeus, hibernas passurus aquas, amplectitur. Usque ad hunc Conanus et filii consulatum habere volebant. Interea Conanus, Fulconem sciens ab Andegavis abscessisse, ad curiam regis Aurelianis ire disposuit; filii suis ut Andegavini discurrerent, et interim languidiora terræ explorarent præcepit. Audientes autem filii Fulconem abesse, gavisi sunt sperantes se Andegavensibus prævalituros, utpote quos paucos et immunitos opinabantur.

Dum consules Aurelianis regem expectarent, in quadam domo, ut ventrem purgaret, (1) cessit. In thalamo ejusdem domus, a Fulcone solo pariete diviso, Conanus venit; suis ibi aperit quod filii sui, quarto die, usque ad portas Andegavis omnia demoliendo discurrerent. Quo auditio, comes ad succursum suorum festinat, singensque se Landonense Castro suo ire, nocte et die, equis sæpe mutatis equitat, suis in via ut se sequantur imperat; secundo die sero Andegavis abscondite intrat, multos milites et pedites extra urbem congregat.

Britones statuto die usque ad portas urbis securi impetuose currunt. Fulco et sui, latitantes, in eos securos celerrime irruunt, alios prosternunt, alios infugam conversos insequuntur; nam regressu consulis cognito, resistendi nec ad momentum constantiam habuerunt inimici. Ita dispersi, quo quisque potuit citissime diffugerunt. Mortui sunt in illo conflictu duo

(1) Suppl. *Fulco*.

filii Conani innumerique pedites perempti; alii duo, cum multis baronibus et militibus et peditibus, capti. Fulco autem statim ad curiam regis citissime reddit; et ipso die quo rex venerat, ipse et quidam suus miles, equitans varium equum Alani, primogeniti filii Conani, ante aulam regiam descenderunt. Quæsitum est a Britonibus quomodo equus ab illis habeatur, verumque auditur et Conano nunciatur. Deflet Conanus casum suorum, coram rege lamentatur; ab episcopis pax quæritur et, mediante Roberto rege et Ricardo Normannorum duce, qui Juditam filiam Conani habebat uxorem, concordia efficitur. Alanus primogenitus Conani cum fratre suo redimitur, omnes capti, dato competenti pretio, liberantur; et a Fulcone consulatus Ultra Meduanæ (1) quiete et pacifice possidetur.

Nunc de moribus Britonum quid Glaber Rodulfus, historiographus, in historia sua scripsert (2), et de Conano pseudo-rege facto, et de bello cum eodem Fulcone habito nostro, operi breviter inseramus.

Narrant siquidem plerique, disputantes de mundani orbis positione, quod situs regionis Galliæ quadra dimetriatur locatione; licet ergo a Rifeis montibus usque Hispaniarum terminos, in laeo habens Oceanum mare, in dextro vero passim juga Alpium, propria excedat longitudine mensuram rationis quadriformæ. Cujus etiam inferius finitimum ac proinde vilissimum Cornu Galliæ nuncupatur. Est enim illius

(1) Sp. *Ultra Meduanam.*

(2) Livre II, chap. 3. V. Duchesne, *Historiens de France*, vol. IV.

metropolis castrum Dolum (1); inhabitatur quoque diutius a gente Britonum, quorum solae divitiae primitus fuere libertas fisci publici et lactis copia; qui omni prorsus urbanitate vacui, suntque illis mores inculti (2) ac levis ira (3) et stulta garrulitas.

Horum scilicet Britonum aliquando princeps exstitit quidam, Conanus nomine, qui etiam, accepta in matrimonio Fulconis Andegavorum comitis sorore, ac demum insolentior ceteris suæ gentis principibus cœpit existere; nam more regio imposito sibi diadematæ, in sui anguli popello plurimam inconsulte exercuit tyrannidem.

Postmodum vero inter ipsum Conanum et prædictum Fulconem, Andegavorum videlicet comitem, exortum est indissolubile jurgium: ita ut crebris suorum invicem depopulationibus ac sanguineis effusionibus lacessiti, ad ultimum quoque, quamquam civile, tamen ineluctabile inirent cominus prælium. Cum igitur diu multumque vicissim sibi mala quæ poterant irrogassent, ab utroque decretum est ut in loco qui Concretus dicitur quisque illorum cum suo exercitu, die constituto advenientes, prælii certamen inirent; sed Britonum exercitus, excogitata fraudis decipula, partem Fulconis exercitus nequiter prostraverunt. In prædicto denique loco, scilicet ubi certamen ineundum fuerat, clam prævenientes plerique Britonum ibi, nimium astute, profundum atque perlongum fodere vallum, ramisque arborum densatim super

(1) Duchesne, *Civitas Redonum*. (2) Add. du Sp. *sed faciles coli*.
(3) It., ibid. *Sed cito placibilis*.

insertis, imposita videlicet hostibus muscipula, recesserunt.

Die igitur constituto juxta condictum, dum illuc uterque cum suo exercitu adveniret atque acies utraque jam in procinctu videretur informata, gens Britonum callida fraudisque propriæ conscientia, simulans (1) se velle arripere fugam, scilicet ut avidius demergeret hostem in latentem muscipulam. Quod cernens Fulconis exercitus cupiensque expedite super eos irruere, corruit pars ex eis non modica in foveam, videlicet Britonum astu patratam; illico autem conversi Britones, qui prius fugam simulaverant, inhibanterque super Fulconis exercitum irruentes, asperrima quamplures ex eis cæde prostraverunt. Ipsum etiam Fulconem pulsum de equo in terram loricatum dejecerunt; qui exsurgens nimio accensus furore, dictis relevans exacuensque suorum animos, ac velut turbo vehementissimus per densas segetes impellentes, omnem exercitum Britonum crudeli nimium cæde mactaverunt, deletoque pene universo exercitu Britonum, ipsum etiam Conanum, illorum principem, truncatum dextera, vivum capientes Fulconi reddiderunt. Qui potita victoria reversus ad propria, non illi postmodum quispiam Britonum molestus extitit (2).

De eodem igitur Fulcone perplura dici potuissent ipsius gestorum, quæ scilicet, fastidium vitantes, silui-

(1) M eux simulat.

(2) Dans les ms. 6004 et 6006, ce qui suit, jusqu'à *cum autem regressus fuisset*, p. 103, forme un chapitre particulier, ayant en rubrique : **DE MONASTERIO LUCACENSE**. C'est encore un emprunt fait à Raoul Glaber, livre II, chap. iv.

mus : unum tamen restat memorabile quod in praesentiарum relaturi sumus. Cum enim circumquaque in diversis praeiorum eventibus plurimum humanum fudisset sanguinem, metu gehennae territus, sepulchrum Salvatoris Hierosolimorum adiit; indeque, ut erat audacissimus, admodum exsultanter rediens, aliquantulum ad tempus a propria feritate est lenior redditus. Tunc ergo mente concepit ut, in optimo fundorum proprii juris loco, ecclesiam construeret ibidemque monachorum coetum coadunaret, qui vide-licet die noctuque pro illius animae redemptione intervenirent. Qui etiam, ut semper curiose agebat, coepit quosque perennetari religiosos in quorum potissimum memoria sanctorum eamdem ecclesiam fundare deberet, qui videlicet et pro ejus remedio animae omnipotentem Dominum orarent. Cui inter caeteros a propria etiam uxore, quae valde sano pollebat consilio, suggestum est ut in honore ac memoria illarum celestium virtutum quas Cherubin et Seraphin sublimiores sacra testatur auctoritas, votum quod voverat expleret. Qui libentissime annuens, aedificavit ecclesiam admodum pulcherrimam, in pago scilicet Turonico, miliario interposito Lucacense castro. Expleto denique quantocius basilicae opere, protinus misit ad Hugonem Turonorum archipresulem, in cuius scilicet constituta erat diocesi, ut illam sacratus quemadmodum decreverat adveniret. Qui venire distulit, dicens se minime posse, illius votum dicando, Domino committere, qui videlicet matri ecclesiæ sibi commissæ prædia et mancipia subripuerat non pauca; hocque potius illi videbatur competere ut primitus, si quid injuste diripuerat alicui, restitueret, sieque

deinceps justo judici Deo propria quæ voverat offerri deberet.

Cum igitur ista Fulconi a suis perlata fuissent, diutina feritate resumpta, nimium indigne ferens episcopi responsa, insuper comminatus est illum valde, ac sublimius inde quod valuit adegit consilium. Mox denique, copiosa argenti et auri assumpta pecunia, Romam pergens, ac Johanni papæ causam suæ profectionis exposuit, ac deinde poscens quod ab illo optaverat, plurima ei munera dona obtulit. Qui protinus misit cum eodem Fulcone, ad prædictam basilicam sacrandam, unum ex illis quos in Beati Petri, apostolorum principis, ecclesia Cardinales vocant, nomine Petrum; cui etiam præcepit, veluti Romani pontificis auctoritate assumpta, (1) quidquid agendum Fulconi videbatur intrepidus expleret. Quod utique audientes, Galliarum quique præsules præsumptionem sacrilegam cognoverunt ex cæca cupiditate processisse: dum videlicet unus rapiens alterque raptum suscipiens recens in Romana ecclesia schisma creavissent; universi etiam pariter detestantes, quoniam nimium indecens videbatur ut is qui apostolicam regebat sedem apostolicum primitus ac canonicum transgrediebatur tenorem: cum insuper multiplici sit antiquitus auctoritate roboratum ut non quispiam episcoporum in alterius diocesi istud præsumeret exercere, nisi præsule cuius fuerit compellente seu permittente.

Igitur die quadam mensis maii, congregata est innumerabilis populi multitudo, ad dedicationem sci-

(1) Suppl. *ut.*

licet prædictæ ecclesiæ, ex quibus multo etiam plures illuc Fulconis terror, ob suæ elationis pomipam, venire compulit. Episcopi tantum qui ejus ditione premebantur coacti interfuerent. Coepit igitur, die constituto, satis pompatice hujusmodi dedicatione atque peracta, missarumque ex more solemniis celebratis, postmodum quique ad propria rediere.

Denique imminentे ipsius diei hora nona, cum flabris lenibus serenum undique consistenter cœlum, repente supervenit a plaga australi vehementissimus turbo, ipsam impellens ecclesiam ac replens eam turbido aere, diu multumque conuentiens; deinde vero solutis laquearibus, universæ ejusdem ecclesiæ trabes simulque tota teges per pignam (1) templi ejusdem occidentalem in terram corruentes eversum ierunt. Quod cum multi per regionem factum comperissent, nulli venit in dubium quoniam insolens præsumptionis audacia irritum constituisse votum; simulque præsentibus ac futuris quibusque, ne huic simile agerent evidens indicium fuit: licet namque pontifex Romanæ ecclesiæ, ob dignitatem apostolicæ sedis, cæteris in orbe constitutis reverentior habeatur, non tamen ei licet transgredi in aliquo canonici moderaninis tenorem. Sicut enim unusquisque orthodoxæ ecclesiæ pontifex ac sponsus proprie sedis uniformiter speciem gerit Salvatoris, ita generaliter nulli convenit quippiam in alterius procaciter patrare episcopi dioecesi.

Ædificatis (2) igitur religioni officiis utilibus, vir

(1) *Sic, pour pinnaculum.*

(2) Add. d'après le ms. 6005 et le Sp. jusqu'à *et acceptis*, page 101.

Deo devotus consilium de religione cum religiosis habens tandem ex definito sanctorum consilio evocat Sancti Genulfi Stratensis abbatem, nomine Odonem, cuius tunc in Dei rebus et sacra opinio et vita spectabilis habebatur. Hunc igitur supplicat ut sanctam domum, quam ipse ædificaverat, in suam suscipiat curam : providens ei non solum redditus necessarios, sed et quæque utensilia, videlicet libros, vestes sacras, vasa altaris, turibula, candelabra, cruces, phylacteria; et insuper portionem quam de ligno Dominicæ crucis, necnon et quod de Domini sepulcro, mirabiliter sibi favente Divinitate, ipse momorderat(1), ad Dei honorem, sicut diu optaverat, in eamdem ecclesiam reponens. Cujus viri illustris (2) devotionem sanctus abbas intelligens, etsi oneri sibi imposito, ut est mos sanctorum, se imparem judicaret, tamen, ne hominis sanctum retardaret propositum, adquievit. De suis igitur probatos eligens fratres, novam ecclesiam novo conventu publicat. Non tamen ibi novitas levitati succubuit . ibi siquidem lex fuit patris parere imperio, prævenire æquales obsequio humilitatis, supportare debiles, adgaudere fortibus, sibi- que quemque nullum esse, omnes omnibus.

Abbas autem qui hoc onus suscepérat, ne affectasse videretur oneris honorem, cura temporalium aliis impertita, ac si tirocinii calore fervens, loci novitatem novo religionis exercitio decorabat. Sic igitur plantatio illa cœlestis, per manum illustris comitis Fuleonis plantata, per Sancti Genulfi abbatis doctri-

(1) Voir, ci-après, page 103. — (2) Ms. 6003, *illustrem.*

nam irrigata, in paradisum voluptatis excrevit, ut de ea hodie non immerito dicatur : *Ecce odor agri pleni cui benedixit Dominus* (1).

Hie igitur abbas, quamdiu rebus humanis interfuit, utramque ecclesiam, Stratensem scilicet et Lochacensem, ut bonus pastor pio moderamine gubernavit. Ea tamen quæ aetate minor videbatur, et quæ de illa Stratensi, quasi de matris uberibus, lac doctrinarum suxerat et cœlestis infantiae rudimenta, nunquam ab ejus sacris consuetudinibus resilivit; post eujus decessum utraque ecclesia, liberam sortita electionem, suum singularem pastorem habere promeruit. Idem utrobique tenor officii, idem rigor disciplinae et ordinis, mox etiam idem in vestitu et victu necessariis, ac si matre et filia, lege inviolabili perseverat. Super haec autem omnia quæque placita sunt Deo et hominibus vigent inter eos, videlicet concordia fratrum et amor proximorum.

Fulco siquidem ex uxore sua Gosfridum Martellum et filiam, Adelam nomine, genuit.

Vir Deum timens Fulco Romam, gratia peregrinationis, venit. Tunc temporis papa Sergius quartus, praesulatum Romanæ sedis sorte felici regebat; sciensque Fulconem virum justum et sapientem et annosum, conquestus est ei de Crescentio, Deo odibili, qui quotidianis assultibus populum Romanum et terram circum adjacentem depopulabatur. Nonnullos occidebat; alios capiens graviter redimebat; singulorum et omnium victimum et vestimentum, sine prece vel pretio, vi auferebat; peregrinorum et negotiato-

(1) *Genesis*, cap. xxvii, v. 27.

rum itinera disturbabat et redimere faciebat. Nec erat aliquis in Langobardia qui posset contumaciam ejus edomare; et licet omnes eum timerent, nullus erat qui diligeret.

Audita querimonia apostolici, reverendus heros inquit ei : « Domine mi pater, ego aggressus sum viam Jerosolymitani itineris, quam, cum benedictione vestra, volo perficere. Denique adorata cruce et ejus reverendo sepulcro, revertar ad vos ; et per vos tunc consilio vestro faciam satis, et præceptis in omnibus parebo, sicut decet filium patri obediens. »

Et acceptis cum benedictione a Romano papa litteris, iter eundi Jerusalem, quam tunc gentiles tenebant, arripuit. Qui Constantinopolim veniens, Robertum ducem Normanniae, illud itidem iter aggressum, ibidem reperit.

Ricardus namque, dux Normannorum, ex Juditha filia Conani comitis Britanniæ, duos filios, Ricardum et Robertum, habuit. Ricardus primogenitus a fratre suo Roberto veneno necatus est; qui de perpetrato facinore Deo satisfaciens, anno ducatus sui septimo, nudipes hoc iter suscepit. Iste Robertus Willelmum virum probum, qui Angliam adquisivit, ex concubina ante hoc factum genuerat.

Quo invento Fulco et sibi sociato, litteras papæ imperatori tradidit. Isti ambo, viris Antiochenis qui forte ibi aderant adjuncti, jussu imperatoris, per terram Sarracenorum deducuntur. Robertus in itinere Bithiniæ obiit, ibidemque sepultus quievit (1); de quo

(1) Glaber, livre IV, chap. 6.

maximum apud suos idcirco exstitit justitium, quoniam non fuerat ei proles ex matrimonio aliqua ad regnum suscipiendum provinciae, quamvis sororem Anglorum regis Cnuth manifestum est duxisse uxorem, quam odiendo divertium fecerat. Ex concubina tamen filium genuerat, Willelmi nomen atavi ei imponens. Cui, antequam proficisceretur, universos sui ducaminis principes militaribus adstrinxit sacramentis qualiter illum in principem pro se, si non rediret, eligerent; quod etiam statim, ex consensu regis Francorum Henrici, unanimiter postmodum firmaverunt.

Fuit enim usui, a primo adventu ipsius gentis in Gallias, ex hujusmodi concubinarum commixtione illorum principes exstisset; sed et hoc ne supra modum putetur abominabile, libet comparationem de filiis concubinarum Jacob inducere: qui ob hoc non caruere paterna dignitate, inter caeteros fratres constituti patriarchae; et longo post, inferiore tempore, singularis monarchiae magnus imperii proto-christicola Constantinus ex concubina Helena legitur genitus fuisse.

Fuleo siquidem sub conductu Jerusalemi ducitur. Portam tamen urbis intrare non valuit ad quam peregrini, ut intrarent, violenter suas pecunias dare urgebantur. Dato autem pretio, tam pro se quam pro aliis christianis ad portam sibi prohibitam morantibus, urbem celeriter cum omnibus intravit; sed sepulti claustra eis prohibuerunt. Nempe cognito quod vir alti sanguinis esset, deludendo dixerunt nullo alio modo ad sepulcrum optatum pervenire posse nisi super illud et crucem Domi-

nicam mingeret; quod vir prudens, licet invitus, annuit. Quæsita igitur arietis vesica, purgata atque mundata et optimo albo vino repleta, quin etiam apte inter ejus femora posita est; et comes discalciatus ad sepulcrum Domini accessit, vinum super sepulcrum fudit; et sic ad libitum cum omnibus sociis intravit, et fusis multis lacrymis peroravit. Mox duritia lapidis, in molliciem versa, divinum sensit imperium; comesque deosculando sepulcrum dentibus maximum evellit et abscondit frustum quod, delusis et ignorantibus gentilibus, attulit secum. Qui et larga donaria pauperibus largiens, a Surianis sepulcrum Domini custodientibus de cruce Dominica sibi dari promeruit. Qui regressus Luchis, ultra Angerem fluvium, Bello Loco scilicet, ecclesiam in honore sancti Sepulcri, monachos cum abbatे ibi imponens, construxit.

Cum (1) autem regressus fuisset Fulco, memor conquestionis domini papæ et sponzionis sue quam ei fecerat, dum Hierosolimis iret et rediret, convocatis multis ex servientibus et archeriis suis quos in hujusmodi exercitio peritos esse noverat, fecit eos exercere ante se ad foramen cuiusdam portæ, et sagittas jacere sive buzones. Ex quibus omnibus quatuor fratres uno patre geniti inventi sunt, qui a cognitione Prompti cognominantur, qui ita jacula per foramen emittebant ut nec in aliquo lignum foraminis tangarent. Fecit etiam eos balistis trahere. Qui sicut arcibus recte trahebant, ita balistis per foramen jacula

(1) Add. d'après le ms. 6005 et le Sp. (mais seulement dans l'édition in-folio) jusqu'à *Ambaziaco vero*, page 106.

emittebant. Quos ut vidit consul sapiens, vocavit eos dixitque eis : « Quinto decimo die parati estote mecum ad iter agendum ; » motusque est consul cum privato comitatu et cum istis quatuor archerii a castro Lochacensi et iter aggressus est Romam tendens, quam intravit tricesimo die qua motus est a castro Lochacensi; præsentavitque se Sergio papæ dixitque ei : « Domine mi pater, modo paratus sum ad vindictam malefactorum Crescentii, et iimici Dei et vestri , et ad liberandum vos populumque Romanum et peregrinorum et negotiatorum euntium et redeuntium totiusque patriæ, et volo scrutemini consilium meum. Volo quidem eum morti tradere, sed peto a sanctitate vestra ut absolvetis me et meos a peccato homicidii et sceleris excogitati, si rem cœptam perficere potuero, quia amore Dei et vestri in hujus discriminis noxam me immitto. » Respondit ei papa : « Et a peccato absolvō et dignis muneribus , ut dignum est , te recompensabo. »

Tunc Fulco consul, quia extra turrim cum eo loqui non poterat nisi cum armata manu et militum multitudine, mandavit ei quia eum vellet videre. Ipse autem renuntiavit ei quod et eum videret et cum eo loqui posset : si mane ante turrim veniret, ille deintus ad fenestram Fuleo desoris ex platea loqueretur. Quo auditio , Fulco gavisus est valde , vocatisque quatuor archerii qui Promptuli cognominabantur , dixit eis : « Vos soli egrediemini meeum ad colloquium Crescentii portabitisque vobiscum arcus et balistas. » Dixitque duobus primis : « Vos duo eritis circa pedem turris, tensis arcubus et sagittis incochiatis et præparatis ad jaciendum , ut dum ad fenestram inclinatus

fuerit sagittis eum figatis. » Alios autem duos posuit post dorsum suum, balistis tensis et quarellis præparatis ad trajiciendum, cooperuitque eos ne ab anteriore parte viderentur, quia statura procerus erat et corpore ampio, dixitque eis : « Dum cum Crescentio confabulabor, vos ponite curbitatem balistarum super scapulas meas sique quarellos juxta faciem meam trajicite, et videte, in poena oculorum vestrorum sive in periculo omnium membrorum, ne evadat : quia nisi eum de fenestra mortuum ante pedes ruere feceritis, loco illius omnes vos quatuor moriemini. »

Venit autem mane hora prima Fulco in platea, descenduntque de equis juxta quamdam domum non longe constitutam, ordinavitque quatuor archerios suos eo ordine quo pridie eos nominaverat. Ut autem erat clamorosus, vocavit Crescentium voce magna. At ille ad fenestram egressus ostendit ei faciem suam, quam ille intuens : « Eia, inquit, domine mi, quam pulchra facies ! Quam pulchrum exigit corpus ! Ergo quia vidi faciem vestram sicut faciem angeli, ostendite corporis amplitudinem et membrorum lineamenta. » Statimque ascendit, et erecto corpore tabulatur (1). Tunc consul dedit archeriis suis signum. Illi autem qui ad radicem turris erant, trajicientes sagittas, percusserunt eum unus in inguine, alter in gutture. Illi vero qui a posteriori parte consulis erant, impingentes balistis quarellos, percusserunt eum unus sub mamilla sinistra, et sic intravit cor ejus, alter vero in dextra; et sic a fenestra cecidit in terram ante pedes Fulconis examinis.

(1) Var. *tabulatum*.

Ipse vero consul cum suis ad palatium Lateranense, ubi papa cum omni clero et populo Romano missam et orationes agebant pro eo, advenit. Ut autem vidi eum papa sanum atque incolorem, et ad honorem Dei et ecclesiae rem bene peractam, praecepit per omnes ecclesias *Te Deum laudamus* canere et signa pulsare. Cum autem ille absolutionem peteret sibi et suis, papa indicavit (1) eum nulla expiatione indigere, sed magis pro ipso orandum qui inimicum Dei dejecisset de culmine iniquitatis dum allevaretur, dixitque ei : « Quia ab inimico Dei Crescentio populum Romanum liberasti, amicis Dei donaberis et ditaberis, Daria videlicet et Chrisantio. » Conduxitque eum papa cum omni clero et populo Romano extra muros urbis milliario uno. Consul vero transvexit corpora sanctorum martyrum praedictorum usque Lochacense castrum, quæ suscepta sunt ab omni clero et populo et ab abbatibus et monachis Belli Loci, ecclesiae videlicet Sancti Sepulcri, cum digna reverentia, et honorifice recondita, quæ ibi manent usque in hodiernum diem. Consul vero Fulco predictos quatuor archerios feodavit, et terris ac vineis et multis aliis pecuniis ditavit.

Ambaziaco vero, in ecclesia sanctæ virginis Mariae, de cruce Salvatoris posuit et parum corrigiæ ex qua manus Christi ligatae fuerant; in qua ecclesia suo tempore corpus beati Florentini, presbyteri et confessoris, a pago Pietavensi translatum, positum fuerat, ubi et canonicos ipse et Supplicius, Beati Martini thesaurarius, constituerunt.

(1) *Ou judicavit.*

Conqueruntur homines Fulconis de Odone Campaniensi et Gelduino Salmurensi et de Gosfrido Juvene, Sancti Aniani domino, qui omnes, anno et dimidio quo Fulco moratus fuerat, terram et homines suos multis importunitatibus afflixerant. Quippe Gelduinus curiam Sancti Petri Pontilevis, utpote proprium fiscum, munierat; non ibi enim adhuc monachi erant. E contra Fulco in monte prope Carum fluvium, qui de propria terra Gelduini erat et de feudo archiepiscopi Turonis, villa Rebelli Nobilis (1), quæ inter ipsum montem et Carum erat, villaque Nantolii destructis, quæ ambæ de feodo Gelduini erant, oppidum quod Montricardum vocatur componit et Rogero Diabolero (2), domino Monthesauri, custodire mandavit.

Interea Odo ad delendum Montricardum multos milites et pedites Blesis congregat; quo auditio, comes electissimos milites et pedites secum adducens, Herberto Cenomannensi consule sibi fœderato et adjuncto, ei occurrit. Viri isti probi et militiæ actibus erant periti; avos quorum rex Francorum, ad repellendam versutiam Normannorum et Britonum, in istis regionibus hereditaverat.

Odo, more suo, nimia multitudine confisus, fluvium Bevronis transit; Fulco, Ambaziaco discedens, prope Pontilevum venit; Herbertus, juxta ripas Cari equitans, Benregio (3) castra fixit. Quid plura? acies ordinantur. Odo attonitus gelato corde stat, non aestimans Andegavos secum ausos præliari, suisque: « Breviter, inquit, totas effundite vires! Quisquis

(1) Add. du Sp. *Bentergius*. — (2) Sp. *Diabolico*. — (3) Sp. *Berengio*.

patriam carosque parentes, qui sobolem ac thalamos
desertaque pignora quærit videre, ense petat. Causa
jubet melior Deum sperare secundum. » Pugnatur;
Fulco et sui pernimum gravantur; ipse Fulco, equo
cadens, graviter verberatur. Pene Blesenses victoriam
adepti sunt, nisi nuncius festinus ad Herbertum ve-
nisset qui Fulconem vietum captumque nuntiat.
Postquam rumor iste per totum percrebuit ejus exer-
citum, comes Herbertus, ut erat miles accerrimus,
advolat eum suis commilitonibus. Adsunt repentina
quos advocaverant socii, et a sinistro cornu inimicos
praeoccupant. Diu Andegavi ictus pugnantium susti-
nuerant; complacuit Christo virtutem illis conferre et
inimicis confusionem inferre: nam milites Odonis,
ferocissimos ictus Cenomannorum Andegavorumque
impetus sustinere non ferentes, protinus in fugam
versi, pedites suos in campo trucidandos dimise-
runt. Quibus ad libitum detruncatis, Andegavi, quan-
tum possunt vel audent, inseguuntur fugientes, pro-
sternentes omnes equites quos consequi prevalent.
Ita fere sex millibus tam captis quam peremptis,
reliqui quo quisque potuit evaserunt. Fuga et strage
hostium peracta, victores ad castra diripienda ve-
niunt, collectisque opimis spoliis, pretio et numero
captorum ditati, Ambaziaco redeunt.

Sequenti anno, cum Odo Campaniensis a duce
Lothoringiae impugnaretur, vir prudens et modestus
Fulco ad distingendam urbem Turonicam, quam
multum desiderabat esse suam, oppidum in Monte
Budelli statuit. Odo e contra, diversarum gentium
multitudine secum adducta, accito cum omnibus
suis Salmurensi Gelduino, munitionem illam obse-

dit. Similiter Fulco quos potuit in Valeiam adunat et, sapienti usus consilio, cum non posset nec auderet pugnare, Ligerim transmeat; et festinus tota nocte equitans, summo diliculo Salmurium, defensoribus vacuum, intrat, totumque confestim oppidum usque ad arcem cepit. Illis de arce nulla spes erat salutis, nullus locus effugii, praeter dedecus deditiois. Noverant gentem Andegavorum ferocem et bellicosam, nec eos ab incepto desistere donec eis omnia ex voto contingenterent. Sciebant eos penitus immisericordes, ideo sub lege deditiois consuli satisfaciunt. « Impune, inquiunt, jubeas recedamus arcemque istam tibi trademus; tuere nos ab istis carnificibus, et liceat nos vivos tibi servire. » His auditis, comes illos honorificentia libertatis suscepit, magnis dapsilitatibus honoravit; quod idcirco fecisse dicitur quatenus et liberatos sibi affectaret aliosque ad deditioem invitaret. Reddita arce, satellitibus suis ibi dimissis imperavit ut de servando castro curiosi procurarent. Fulco, pro voto, Salmurio potitus alias ire disposuit; et ante Kainonem transiens, inter Noastrum et Insulam Bucardi, ponte facto de navibus, Vigennam transit et Montem Basonis obsidet. Odo ab obsidione Montis Budelli secessit, et ad Fulconis exercitum pedem dirigit. Ingeniosus Fulco, obsidione dimissa usque ad Locas recedens, in pratibus (1) sua tentoria collocavit. Sic uterque remisso exercitu quievit.

Igitur disponente Francorum regnum Roberto rege (2), plurimas ei intulere sui contumeliae insolentias; illi maxime quos aut ex mediocri aut ex insimo ge-

(1) Sp. *pratis*. — (2) Glaber, livre III, chap. 2.

nere tam ipse quam uterque Hugo, ejus scilicet pater atque avus, fecerunt maximis honoribus sublimes. Inter quos fuit Odo rebellionum (1) maximus, qui fuit filius Tetbaldi Carnotensis, cognomento Fallacis, ceterique quoniam plures inferioris potentiae, qui exinde extiterunt ei rebelles, unde esse debuerant humiliores. Quorum non dispar fuit secundus Odo, filius scilicet prioris Odonis, qui quanto potentior tanto fraudulentior cæteris. Nam cum obiisset Stephanus, comes Trecorum et Meldorum, Herberti filius, ipsius regis consobrinus, absque liberis, arripuit idem Odo contra regis voluntatem universa quæque latifundia, in regis videlicet dominium jure cessura. Fuit etiam juge litigium et bella frequentia inter ipsum Odonem et Fulconem Andegavorum comitem, quoniam uterque tumidus superbia idcirco et pacis refuga.

Acceptit autem supradictus rex neptam prædicti Fulconis, nomine et animo Constantiam, inclitam reginam, filiam Guillelmi Arelatensis comitis, natam de Blanca sorore ejus; ex qua etiam suscepit filios quatuor et filias duas. Exstitit tamen aliquando quidam Hugo, dictus Belvacensis, qui inter ipsum regem ejusque conjugem nequam semen odiis spargebat suique gratia præmii reginam ei fecerat odiosam; tantam denique insuper gratiam a rege consecutus fuerat ut comes palatii haberetur. Factumque est ut die quadam rex in sylva venatum iret idemque Hugo, ut semper solebat, cum illo; veneruntque missi a Fulcone Andegavorum comite, avunculo scilicet ejusdem reginæ, fortissimi milites duodecim qui supra-

(1) Sp. *rebellum*.

dictum Hugonem, ante regem, trucidaverunt. Ipse vero rex, licet aliquanto tempore tali facto tristis effectus, postea tamen ut decebat concors reginæ fuit.

Suscepit (1) igitur præfatus rex de suprascripta conjuge sua filios quatuor; providusque de regni successu, elegit regnare post se illorum primogenitum, Hugonem nomine, puerum adhuc, clarissimæ indolis illustrem. Cumque de ipsius sacrando sublimio primates regni sagaciores consuluisse, tale ei dedere responsum: « Sine puerum, rex, si placet, crescendo procedere in viriles annos; ne veluti de te gestum est, tanti regni pondus infirmæ committas ætati. » Erat autem isdem puer ferme decennis. Qui minime illorum adquiescens dictis, matre præcipue instigante, regio in Compendio adscitis regni primoribus, coronam, ut decreverat, ex more a pontificibus puero fecit imponi. Dum igitur incomparabili mentis simul ac corporis decore floret, exigentibus majorum flagitiis, repente illum mors invida mundo subripuit; sed quale justitium contigit universis, nullo sermone valet exprimi. Qui in eadem qua primitus coronatus fuerat ecclesia, beati martyris Cornelii videlicet, regio in Compendio est sepultus. Post cujus obitum, cœpit iterum isdem rex tractare quis potissimum ex residuis filiis post se regnare deberet. Constituerat autem secundum Burgundiæ ducem, Henricum nomine, post Hugonem natum, ipsuunque decrevit pro fratre in regnum sublimare; sed rursum mater, muliebri animositate agitata, tam a patre quam a cæteris qui parti illius favebant dissensit: dicens ter-

(1) Glaber, livre III, chap. 9.

tium ad regni moderamen præstantiorem fore filium, qui et Roberti patris nomine censebatur. Hoc quippe inter fratres seminarium discordiae fuit. Coadunatis denique rex metropoli Remis regni primatibus, stabilit regni coronaë Henricum, quem delegerat. Tunc demum, post aliquod temporis spatium, illi duo fratres firmato amicitiae fœdere, præcipue ob insolentiam matris, cœpere invadere vicos et castella sui patris, ac circum circa diripere quæ poterant bonorum ejus. Nam ille quem regem fecerat Drogas illi castrum subripuit; alter vero in Burgundie partibus Avalonem atque Bellensem (1); pro quibus rex, gravi turbatus mœrore, colligens exercitum, ascendit Burgundiam; bellum plus quam civile patratur.

Anno quoque sequenti, in mense julio, Robertus rex apud castrum Meledunense diem clausit extreum, delatumque est corpus ejus ad ecclesiam Sancti Dionisii martyris ac in eadem sepultum. Tunc rursus oritur inter matrem et filios rediviva discordiae crudelitas, ac præteriorum irarum frena laxant inveterata odia. Diu multumque vastando res proprias debaechatum est, donec Fulco Andegavorum comes, avunculus scilicet ipsorum, matrem redargueus cur bestialemi vesaniam erga filios exerceret, utrumque parentem in pace reduceret. Sequenti vero anno, eodem mense atque in eodem castro quo rex obierat, et ipsa obiit; indeque portata est ad Sancti Dionisii basilicam ac juxta regem sepulta.

Henricus nampe rex, paternis rebus potitus, germanum suum Robertum constituit Burgundie ducem.

(1) Sp. *Bellensem.*

Præterea cum idem rex rem publicam, vivaci menti et agili corpore, regni sui discuteret, tunc contigit ut Letoericus Senonensis (1) archipræsul obiret; illico vero unum de suæ gentis nobilibus consecrari mandavit, atque in ejus loco subrogari.

Sed Odo, reruin ditissimus licet fide pauper, alterum e contra delegerat, ne jus regium hac in parte foret integrum; nam qui viventi patri Roberto multa, tam vi quam calliditate, subripuerat, arte simili filiis facere cupiebat. Cum enim primitus civitates Trecorum videlicet ac Meldorum cum multiplicibus castris illi præripuisse, post mortem ejus conjugi et filiis illius Senonicam subripuit urbem, quam etiam tunc adversus illos, infamis possessor, vallaverat. Quod cernens Henricus, acri animi ferocitate tamdiu illum insecutus est debellando quousque, genu flectens, ei se subderet ejusque ditioni obediens pareret. Erat enim isdem Odo natus ex filia Chuonradi regis Austrasiorum, Berta nomine, licet a patris sui proavis obscuræ duxisset genus lineæ; et quoniā regi Rodulfo, avunculo scilicet ejus, non erat proles ulla quæ foret regni heres, præsumpsit ipso vivente, vi potius quam amore, regni habenas præripere, conferens insuper multa donaria, ut ei assensum præberent, primoribus patriæ; sed nequicquam: *Domi⁹ enim est regnum* (2), et cuiuscumque voluerit dabit illud. Est etiam proverbium: Secundum fidem hominis erit amicus illius; gens enim præcipue regni ejusdem assertionem fidei floccipendit et foedus pro nihil ducit.

Exstitit igitur, post mortem Henrici imperatoris qui

(1) Sp. *Leothericus Senonum*. — (2) Ps. XXI, 29.

fuit nepos regis Rodulfi, quod Chuonradus habens in conjugio neptam prafati Rodulfi, ob hoc maxime valenter resistens, contradicebat Odoni; quorum etiam lis acerrima regni utriusque maximam fecit depopulationem. Ad ultimum denique, cum jam in conspectu Dei excederet mensura tanti mali, collecto undecumque exercitu permaximo, descendit Odo in Tullensem pagum quem jam saepius depopulaverat; ibique oppugnans, cepit Barrense castrum, cum magna tamen diremptionis eversione totius provinciae; cumque in eodem castro locatis militibus ad custodiam ferme quingentis, ut tamen ipse quantocius ad propria reperdaret [decrevit], utpote qui curis agitabatur innumeros. Præstolabantur itaque illum legati ex Italia directi, deferentes ei arrham principatus, ut aiebant, totius Italæ regionis. Contempserant enim suum principem, prædictum videlicet Chuonradum, Mediolanenses conjuratione facta adversus eum, junctis sibi quos poterant ex civitatibus in circuitu. Existimabant quoque eundem Odonem posse percipere regnum Austriorum atque ad eos transire, ut illorum gereret principatum; sed, sicut ait manu fortis insignis præcentor bellorum Domini: *Dejecisti eos, inquiens, dum alle-varentur.*⁽¹⁾ ita contigit; nam subito Goelio, dux totius primæ Recie regionis, Cirrenum⁽²⁾ cum exercitu nimio in eum irruens, omnem Odonis exercitum in fugam vertit, licet ex utraque parte plurima multitudo moriens corruerit. Tunc denique et ipse Odo, capite plexus, miserrime interiit, cuius lacerum cadaver et

(1) Psalm. LXXII, 18. — (2) Sp. *Cis Rhenum*.

excipitatum Rogerius, Catalonorum præsul, habens secum virum venerabilem abbatem Ricardum, a cæde suscipiens uxori reddidit. Narrant etiam plerique quod corpus ejus, diu multumque quæsitus, invenire non potuit donec uxor ejus veniens tali intersigno invenit: habebat enim verrucam inter genitalia et anum. Quod sic inventum accipiens, direxit illud Turonis, ibique sepultum est juxta patrem suum in capitulo Sancti Martini Majoris Monasterii. Et quidem finis Odonis talis exstitit; quem idcirco huic seriei intexere voluimus, qualiter (1) impræsentiarum cognosceretur rerum creator justissimus potenter explere quod olim thesmophoro suo Moysi promisit: *Ego, inquiens, Dominus, qui judico peccata patrum in filiis, in tertiam et quartam generationem* (2).

Tertius namque hic Odo, de quo a nobis sermo superior est habitus, trinepos fuit illius Theobaldi, Carnoti comitis, cui cognomen Tricator fuit. Hic nempe quondam, junctus Arnulfo Flandrensi comiti, expetens (3) per legatos Willelum Rotomagorum ducem velut ad familiare pacis colloquium, promittens se ex parte regis Francorum, seu Hugonis Magni, qui fuerat filius Roberti regis, quem Otto dux Saxonum, postea vero imperator Romanorum, Suessionis interfecit, ei utilia esse dicturum; at ille quoque, ut erat vir innocens licet potentissimus, ubi ille constituerat, per flumen Sequanæ evectus navigio, velociter illo affuit. Qui dum, simul convenientes, irruunt in amplexus, unus simplicitate revera, cæteri dolo illecti simulatae

(1) *Sic*, pour *quatinus*. — (2) Exod. XX, 3 et Numeri XIV, 18.

(3) *Sic*, pour *expetiūt*.

pacis atque amicitiae, miscuere colloquia. Post finem vero insimulatorm verborum cœpto recessu, jam longiuscule progrediente Willelmo, revocavit eum Thedbaldus, quasi secretiora adhuc ei loquens crediturus seu carius valedicturus. At ille remum dextra accipiens, prohibuit ut nemo suorum exiens illum sequeretur, exilivit ad ripam; Thedbaldus quoque illum adpropinquans, quasi aliquid locuturus, illico exerta quam ad hoc tulerat sub pallio spatha, uno iectu caput a corpore decussit. Quod cernentes qui cum Willelmo venerant, remigando fugam arripunt; nuntiavere Rotomagensibus ut contigerat. Erat enim Willelmo filius ex concubina, Ricardus nomine, tamen adhuc adolescens; quem accipientes sui, statuerunt pro patre principem regni. Thedbaldus nempe, patrato scelere, concitus perrexit ad Heribertum Trecorum comitem, petens ab eo sororem ipsius dari sibi in conjugium, uxorem scilicet prædicti Willelmi quem interfecerat; at ille statim promisit dari. Vocans eam ad colloquium sui, quæ nondum genuerat prolem, quasi consolaturus ex damno mariti, tradidit illam Thedbaldo detestabile satis in conjugium; ex qua genuit Odonem, patrem videlicet istius ejus finem teterimum supradiximus.

Interim Fulco iterum Montem Basonis obsedit et cepit, et Guillelmo Mirebelli ad servandum tradidit. Arraudus Brustulii aliique proditores Gosfridum dominum suum, Sancti Aniani principem, Fulconi tradunt; qui postea, Fulcone absente, Luchis in carcere ab ipsis proditoribus strangulatus est. Comes senescallo suo Lisoio neptam Supplicii thesaurarii uxorem dedit, cui arcem Ambaziae cum omnibus

appendiciis ejus, Virnullium Maureacumque et vigisferiam (1) Campaniae donavit. Ipsum ita retinens, filio suo Martello commendavit. Itaque terra usque ad obitum Fulconis in pace siluit, qui tamen non diu post vixit; cuius finis hujusmodi exstitit.

Bis jam Iherosolimis perrexerat. Tertio autem itinere in eundo peracto, adorata cruce Domini et sepulcro ejus et multis etiam lacrymis effusis, dispartita jam multa pecunia ibi et hospitali in aliis et sanctis locis Deo servientibus et multis egenis, veniensque Metensem urbem, levi tactus incommodo, diem clausit extremum; corpusque illius a medicis apertum et intestina illius sublata et in cimiterio ecclesiae condita sunt, lapis etiam suppositus; unde usque hodie Sepulcrum Fulconis Andegavorum comitis ab incolis vocatur. Corpus autem illius, conditum aromatibus et honorifice usque Lucacense castrum translatum, ad monasterium quod ipse construxerat delatum est atque in eodem honorifice sepultum.

DE GOSFRIDO MARTELLO (2).

Gosfridus Martellus post mortem patris sui honorem consulatus adeptus est. Martellus, prae omnibus generis sui animosior, negotia sua omnia cum impetu peragebat. Plebs Andegavorum maxime dominum suum Martellum contra Theobaldum et contra Willelmum

(1) *Signiferiam.* — (2) D'Achery, in-4°, X, 472; in-fol., III, 233.

Pictavensem consulem incitabat. Ut autem illud Lucani referam (1) :

Non erat is populus quem pax tranquilla juvaret,
Quem sua libertas immotis paseret armis.

Erat etiam eis magnum

decus ferroque petendum
Plus patria potuisse sua , mensuraque juris
Vis erat.

Martellus saepe multis vim faciebat. Cui cum diceatur : « Male de te loquuntur homines, » aiebat : « Faciunt quod solent, non quod mereor ; bene enim loqui nesciunt. »

Itaque Ambaziaco milites multos cum Lisoio posuit, qui Turonim Blesimque vastarent ; similiter illi de Monte Basonis quidquid erat usque Kainonem demoliti sunt ; Luchenses cum Rogerio Diabolero terram Sancti Aniani, Pontilevum et Calvimonitem usque ad Clussonem fluvium saepe deprædabantur. Martellus ad ultimum, omnibus suis copiis congregatis, Turonicam urbem obsedit. Dimisit tamen Lisoium Ambaziaco, cum ducentis militibus et mille quingentis peditibus, qui vias custodirent ne Blesenses ad ejus exercitum libere descenderent. Audivit Lisoins, et certum erat, quod comes Theobaldus contra Martellum dominum suum bellum ingens præpararet. Quibus auditis et ad unguem singula diligenter rimatis, quæ gens cum eo esset, quid pararet et quo in loco se præliaturos disponerent, domino suo Gosfrido Martello, præsens in

(1) *Pharsalia*, liv. I, v. 171.

ipso exercitu, ita locutus est : « Bellum vobis imminet non incertum, et super convenient agmina Francorum et Burgundionum. Civitatem ergo quam obsedistis dimitte hominibusque vestris, ab omnibus munitionibus vocatis, de vobis tutandis expeditiores adestote ; et ego vobis die praelii quo volueritis occurram. Melius est nos convenire et pugnare quam nos a vobis separari et superari. In bellis mora modica est, sed vincentibus lucrum quammaximum est. Obsidiones multa consumunt tempora et vix obsessa subjugantur municipia ; bella nobis subdentes nationes et oppida ; bello subacti evanescent tanquam fumus inimici ; bello peracto et hoste devicto, vastum imperium in Turonia vobis patebit. Bonum est ergo accelerare, ne nos inveniant inimici nostri et æmuli nostri, dum venerint, imparatos ; quoniam, si Deum poterimus promereri ducem et præambulum, non dubitanter statim de inimicis nostris triumphabimus. » His dictis, Lisoius Ambazio redit.